
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO
BOLETIM  
DE SERVIÇO

atos do 
CAMPUS
SANTO
ÂNGELO

Boletim de serviço nº 11 | NOVEMBRO de 2016

INSTITUTO FEDERAL 
Farroupilha



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 2

Ordens de Serviço.................................................................................3

Licenças tratamento de saúde............................................................3

Diárias de alimentação e pousada.....................................................3

SUMÁRIO



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 3

Ordens de Serviço

ORDENS DE SERVIÇO
O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 

– CAMPUS SANTO ÂNGELO, nomeado pela Portaria nº 058, de 13 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 14 de 
janeiro de 2014, seção 02, página 19, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:

ORDEM DE SERVIÇO Nº 059, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2016
DETERMINAR o início da execução do objeto contratado em 02 de janeiro de 2017, à Empresa Dioneia Acorci Minuzzi – ME, CNPJ 

nº 00.699.158/0001-00, do Pregão nº 04/2015 (UASG 154628) e Contrato nº 08/2016.
Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

ORDEM DE SERVIÇO Nº 060, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2016
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora do Proces-

so de Seleção Simplificado de Professor Substituto, do Instituto Federal Farroupilha – Campus Santo Ângelo:
SANDRA MERLO – Presidente	
ADILSON DOS SANTOS MORAIS
LUCAS CAMPELLO DA PIEVA
Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

CESAR EDUARDO STEVENS KRÖETZ
Diretor Geral Pro Tempore

IF Farroupilha Campus Santo Ângelo

Licenças tratamento de saúde
(fundamento legal: art. 202, 203 e 204 da lei nº 8.112/90.)

LICENÇAS ACOMPANHAMENTO DE PESSOA DA FAMÍLIA
(Fundamento Legal: Art. 83, da Lei nº 8.112/90)

Servidor SIAPE Cargo Período da 
Licença

Nº de 
dias Processo nº

DANIELA DANUZA CAVINATTO ZAVISLAK 1170593 Assistente em 
Administração 28 a 30/11/2016 03 23719.000257/2016-46

Diárias de alimentação e pousada
(fundamento legal: decreto nº 343, de 19/11/91.)

Orgão solicitante: Campus Santo Ângelo	D ata de geração: 09/12/2016
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003344/16	N ome do Proposto: TIAGO BENETTI			   CPF do Proposto: ***.563.710-**
Cargo ou Função: AUDITOR 		M  otivo da Viagem: Nacional - Treinamento
Descrição Motivo: Viagem a Porto Alegre - SERPRO - para aprovação do certificado Digital, conforme anexo.
Santo Ângelo (08/11/2016)	 Porto Alegre (09/11/2016)
Valor das Diárias: 434.06
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003430/16	N ome do Proposto: LETICIA DOMANSKI		  CPF do Proposto: ***.129.000-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 	M otivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: REUNIÃO DA CPPD PARA TRATAR DA REVISÃO DA RAD NO DIA 16/11, CONFORME MEMO CIRCULAR 30/2016
Santo Ângelo (16/11/2016)	S anta Maria (16/11/2016)
Valor das Diárias: 67.68



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 4

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003431/16	N ome do Proposto: KARLISE SOARES NASCIMENTO	 CPF do Proposto: ***.744.610-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 	M otivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: REUNIÃO CPPD - CONFORME CONVOCAÇÃO
Santo Ângelo (16/11/2016)	S anta Maria (16/11/2016)
Valor das Diárias: 67.68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003475/16	N ome do Proposto: AMARILIO IOP DE MELLO		 CPF do Proposto: ***.849.660-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: VIAGEM DE ESTUDOS - CURSO DE COLETA DE SEMENTES E PRODUÇÃO DE MUDAS - CONFORME ANEXO
Santo Ângelo (22/11/2016)	I juí (24/11/2016)
Valor das Diárias: 0.00
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003503/16	N ome do Proposto: VALDAIR PILAN JACQUES		 CPF do Proposto: ***.698.660-**
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 	M otivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Viagem de estudos para participar do curso de coleta  de sementes e produção de mudas de espécie árboreas nativas - 
região noroeste do RS.
Santo Ângelo (22/11/2016)	I juí (24/11/2016)
Valor das Diárias: 0.00
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003504/16	N ome do Proposto: IVAN JACSON PREUSS		  CPF do Proposto: ***.768.950-**
Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: viagem de estudos para participar do curso de coleta de sementes conforme anexo.
Santo Ângelo (22/11/2016)	I juí (24/11/2016)
Valor das Diárias: 203.04
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003518/16                                             Nome do Proposto: RITA VANDERLEIA MARTEL		  CPF do Proposto: ***.116.550-**
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO
Descrição Motivo: CURSO DE FORMAÇÃO DE GESTORES DO IFFARROUPILHA - REITORIA - CONFORME ANEXOS
Santo Ângelo (23/11/2016)	S anta Maria (24/11/2016)
Valor das Diárias: 213.38
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003519/16	N ome do Proposto: ADILSON RIBEIRO PAZ STAMBERG	 CPF do Proposto: ***.335.160-**
Motivo da Viagem: Nacional - Convocação
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
Descrição Motivo: CURSO DE FORMAÇÃO DE GESTORES DO IFFARROUPILHA - REITORIA - CONFORME ANEXOS
Santo Ângelo (23/11/2016)	S anta Maria (24/11/2016)
Valor das Diárias: 275.61
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003520/16	N ome do Proposto: ADILSON DOS SANTOS MORAIS	 CPF do Proposto: ***.455.630-**
Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 		M  otivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: CURSO DE FORMAÇÃO DE GESTORES DO IFFARROUPILHA - REITORIA - CONFORME ANEXOS
Santo Ângelo (23/11/2016)	S anta Maria (24/11/2016)
Valor das Diárias: 223.86
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003520/16-1C	N ome do Proposto: ADILSON DOS SANTOS MORAIS	 CPF do Proposto: ***.455.630-**
Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 		M  otivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: CURSO DE FORMAÇÃO DE GESTORES DO IFFARROUPILHA - REITORIA - CONFORME ANEXOS
Santo Ângelo (23/11/2016)	S anta Maria (25/11/2016)
Valor das Diárias: 380.04
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003521/16	N ome do Proposto: ROSANE RODRIGUES PAGNO	 CPF do Proposto: ***.285.310-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 	M otivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: REUNIÃO CODIR DIA 22/11 E 23 A 24 -CURSO DE FORMAÇÃO DE GESTORES DO IFFARROUPILHA - REITORIA - CONFORME 
ANEXOS
Santo Ângelo (22/11/2016)	S anta Maria (24/11/2016)



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 11, DE NOVEMBRO DE 2016 5

Valor das Diárias: 466.29
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003522/16	N ome do Proposto: LUCAS CAMPELLO DA PIEVA	 CPF do Proposto: ***.817.000-**
Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 	M otivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: REUNIÃO ORDINARIIA COMITÊ TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Santo Ângelo (22/11/2016)	S anta Maria (22/11/2016)
Valor das Diárias: 67.68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003637/16	N ome do Proposto: LARISSA ZANETTI THEIL		  CPF do Proposto: ***.541.900-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 	M otivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participação no XXXV Simpósio nacional de educação física - conforme anexo
Santo Ângelo (23/11/2016)	 Pelotas (24/11/2016)
Valor das Diárias: 223.86
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003638/16	N ome do Proposto: ELIANE DE LOURDES FELDEN	 CPF do Proposto: ***.219.470-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 	M otivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário
Descrição Motivo: Participação curso de formação de gestores do IF Farroupilha
Santo Ângelo (23/11/2016)	S anta Maria (24/11/2016)
Valor das Diárias: 223.86
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003640/16	N ome do Proposto: LEONI SACK DE LIMA		  CPF do Proposto: ***.281.670-**
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 	M otivo da Viagem: Nacional - Convocação
Descrição Motivo: Reunião junto a Reitoria CAAD
Santo Ângelo (29/11/2016)	S anta Maria (29/11/2016)
Valor das Diárias: 62.22
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003641/16	N ome do Proposto: ADILSON DOS SANTOS MORAIS	 CPF do Proposto: ***.455.630-**
Cargo ou Função: ADMINISTRADOR 		M  otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: levar malote com cartões resposta e atas processo seletivo 2016 - reunião CADIP
Santo Ângelo (28/11/2016)	S anta Maria (29/11/2016)
Valor das Diárias: 223.86
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003674/16	N ome do Proposto: RITA VANDERLEIA MARTEL	 CPF do Proposto: ***.116.550-**
Cargo ou Função: ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO 	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: REUNIÃO CAAD - LICITAÇÕES, RELATÓRIO DE GESTÃO, PORTARIA 67 E RESTOS A PAGAR
Santo Ângelo (29/11/2016)	S anta Maria (29/11/2016)
Valor das Diárias: 62.44
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003675/16	N ome do Proposto: KARLISE SOARES NASCIMENTO	 CPF do Proposto: ***.744.610-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: DIVULGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO EM PROTO XAVIER
Santo Ângelo (29/11/2016)	 Porto Xavier (29/11/2016)
Valor das Diárias: 67.68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
PCDP 003676/16	N ome do Proposto: ELIANE DE LOURDES FELDEN	 CPF do Proposto: ***.219.470-**
Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 	M otivo da Viagem: Nacional - A Serviço
Descrição Motivo: DIVULGAÇÃO PROCESSO SELETIVO EM PORTO XAVIER
Santo Ângelo (29/11/2016)	 Porto Xavier (29/11/2016)
Valor das Diárias: 67.68
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


